<sup>e</sup> *Sie Hundt correxit; scriptum erat: Das.*

<sup>f</sup> *Sic, qui „relationem“ scripsit, ipse correxit; antea scripserat: zwanitzig. Hundt in margine: Nota di Numeros.*

<sup>g</sup> *Ita (wie die andern etc.) Hundt correxit; prius scriptum erat: deren Jedem des Jar dreissig gulden zue seiner vnderhaltung gegeben sollten werden; postea „relationis“ scriptor ea ita mutaverat, ut ultima verba essent: wol zegeben reichen.*

<sup>h</sup> *Antea scriptum erat: doch auf.*

<sup>i</sup> *Ita Hundt correxit; scriptum erat: Vnd hatt man dem.*

<sup>1</sup> *Erwende = mangle, ausgehe.*      <sup>2</sup> *„Zue verhandlung“ = als Handlohn.*

<sup>3</sup> *Decumae significantur, quas dux ex summi pontificis concessione a clero Bavariae exigebat; v. supra p. 362<sup>1</sup>, 372<sup>2</sup> etc.*

<sup>4</sup> *Prantl affirmat duci propositum esse, ut in collegio georgiano 12—20 Societatis candidatis („für 12—20 jesuitische Candidaten“) nova stipendia constitueret (l. c. I, 223—224). Sed hae consiliariorum litterae clare demonstrant stipendia illa non iis danda fuisse, qui Societatem ingressuri essent, sed qui aliquando parochi forent et contionatores.*

liche Jungen zue disem Christlichen guethen werckh, vmb zesehen, die auf vnsers gn. f. vnd hn. Ratification. zue sollichen Stipendien gefurdert sollen werden<sup>1</sup>.

### 73.

30. Ianuarii 1556.

Ex epistula archetypa, quae Romae exstat in bibliotheca barberiniana, cod. LXI. 23.

*Zacharias Delfinus, nuntius apostolicus a Paulo IV. ad Ferdinandum I. missus, cardinali Caraffae Tridento 30. Ianuarii 1556 scribit:*

*Licet theologus suus nondum adrenerit<sup>2</sup>, se recta via in Barariam profecturum esse, „con animo poi di ualermi in Bauiera, fino al' arriuo del Theologo, d' un Dottore de li Jesuiti, il quale hò inteso hoggi ch' è là d' intorno.“*

Canisium significari ex eo patet, quod is mensibus Novembri et Decembri a. 1555 et Ianuario a. 1556 Ingolstadii erat, nec quisquam alius de Societate tunc in Bavaria vel eius vicinia morabatur. Atque Canisius ipse 10. Ianuarii 1556 Schweickero scripserat se adventum nuntii apostolici exspectare<sup>3</sup>. Ceterum Canisius exeunte Ianuario Ingolstadio discessit, neque in posterioribus Delfini epistulis, quas codex ille barberinianus continet, eius fit mentio.

### 74.

Albertus V. Bavariae dux

S. Ignatio.

Monachio 5. Maii 1556.

Ex archetypo, quod apud nos est.

Apographum antiquissimum quidem, sed ab archetypo nonnihil differens est in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 4<sup>b</sup>, atque eo fortasse usus est *Mederer*, cum epistolam ederet l. c. IV, 286—287; quamquam et ipse aliquibus locis suam propriam habet lectionem. Ex *Mederer* epistula translata est in *F. I. Lipowskii* „Geschichte der Jesuiten in Baiern“ I, 63—65, et in „Cartas de *San Ignacio*“ VI, 627—629. Pars epistolae, ex ipso archivo Societatis romano missa, est in *Actis Sanctorum Iulii VII* (Parisiis et Romae 1868), 513.

*Se pactionem de collegio ingolstadiensi faciendam amplius non postulare. Canisium Ingolstadtum venire debere ad res collegii praeparandas.*

*Litteras ab Ignatio (Roma 20. Ianuarii 1556) datas sibi „gratissimas“ fuisse<sup>4</sup>. „Cum . . . que gratis accepistis, gratis omnino dare satagatis“: In ea sumus sententia, ut sine utriusque nostrum partis obligatione aut pactis: Articuli tamen illi de quibus convenimus<sup>5</sup> obligationis instar obseruentur:*

<sup>a</sup> gratis omnino satagatis *Ant.*; gratis omnino satagitis, *Meder. etc.*

<sup>1</sup> Sequuntur ea, quae de legibus universitatis reformandis decreta sunt; cf. supra p. 582—584.

<sup>2</sup> Delfinus Bononia 11. Ianuarii 1556 Caraffae scripserat se a magistro generali ordinis Praedicatorum theologum petiisse. <sup>3</sup> Supra p. 591.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 600<sup>1</sup>. <sup>5</sup> De his v. supra p. 585—586.

Jta quod nos parati erimus quae in illis venerabili societati singulis annis assignauimus praestare: vestros omni benignitate et gratia fouere ac tueri: quamdiu se Reipub: vtilis exhibebunt: secundum in dictis articulis obiter annotata: A quo si cessabunt aliquando: ne eos quidem redditus illi maneant: Sed quemadmodum et<sup>a</sup> Reuerenda pat: tua recte et pie sentit<sup>b</sup> in vtiliora pietatis opera conuertantur." *Se Sociis trecentos „coronatos aureos“ assignauisse itineri impendendos; quos iis, quandocumque voluerint, Romae „mercatores Olgiati“ praesente Hieronymo Buslydio, „sollicitatore“ suo, persolaturi sint. „Interim Societatis vestrae Theologus Reuerendus pater Petrus Canisius: Quod a Sereniss: Rom: Rege atque Domino Patre et socero nostro<sup>c</sup> clement: iam obtinuimus breui Ingolstadium redibit: reliquaue necessaria ordinabit.“ Se Ignatium rogare, ut de omnibus iis rebus summum pontificem certiore faciat.*

Albertus V. dux litteris Monachio 3. Maii 1556 datis Welsero commiserat, ut per syngrapham (Wechsel) 300 coronatos aureos Ignatio solvendo curaret<sup>1</sup>.

Mederer scribit hanc epistolam 11. Maii 1556 datam esse; atque hunc sequuntur Lipowsky, Prantl, Verdière, „Cartas“ etc. At epistolae archetypae ascriptus est dies 5. Maii; quem etiam „Acta Sanctorum“ habent. Codex „Antiqu. Ingolst.“ habet: „Die uerò Maij 1556“. Item in epistolae huius exemplo, quod in codice eystetensi „Historia Collegij Ingolstad.“ p. 6—7 (v. supra in descriptione codicis „Antiqu. Ingolst.“) cernitur, scriptum est: „Die uerò Maij 1556.“ Suspicio Mederer vel librarium eius „uerò“ illud in „undecimo“ transformasse, idque fortasse propterea, quod putaret antiquum illum librarium ita scribere vel uoluisse vel saltem, si sigla in commentario epistolae posita recte resolvisset, scribere debuisset.

## 75.

### Henricus Schweicker,

Alberti V. Bavariae ducis secretarius,

### P. Thomae Lentulo,

rectori collegij ingolstadiensis<sup>2</sup>.

Monachio 16. Iulii 1556.

Ex apographo, quod circiter a. 1862 a librario ignoto Monachii in bibliotheca regia aut in archivo regni bavarici scriptum et postea a P. Flor. Riess S. J. recognitum et emendatum est. Archetypum vel apographum antiquum, ex quo transcriptum est, Monachii non vidi. At ex epistula ipsa facile constat eam suppositam non esse.

*Se Ignatii et aliorum epistulas accepisse. Sociis et Bavariae gratulatur, quod Ingolstadium venerint. Se ad officia iis praestanda paratissimum esse. Fortiter esse agendum. Canisium Praga iam evocatum esse.*

Salutem ab eo qui omnium est salus: Iesus Christus, Dominus noster.

Accepi Reverende pater uno in fasciculo, quas vobiscum attulistis Reverendissimi patris mei observandissimi D. praepositi Ignatii praepositi

<sup>a</sup> Ant. Med. etc. om. et.

<sup>b</sup> scribit Med. etc.

<sup>c</sup> Rege etc. Domino et Socero nostro Ant.; Rege, Domino et Socero nostro Med. Lip.; Rege, Domino ac socero nostro Cart.

<sup>1</sup> Ex \*litterarum illarum commentario, quod est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I“ f. 51<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> De hoc plura in secundo huius operis volumine scribentur.

[sic] venerabilis istius societatis Iesu: ac eiusdem secretarii hominis mihi amicissimi charissimique Ioannis de Polanco binas<sup>1</sup>: Nec non vestras literas, pietatis, amoris candorisque vere Christiani et catholici plenas: Quibus nihil potuisset accidere magis gratum aut iucundum. Gratulor nobis<sup>a</sup> omnibus quam plurimum quod sospites salui foeliciterque adveneritis. Gaudeo quod ista provincia Dei opt. max. immensa benignitate digna sit adventus, magis autem virtutis vestrae. Optoque et praecor divinam ac summam bonitatem, ut nobis nostrisque omnibus gratiam suam affluenter communicet: ut quomodo vos ipsius sanctissimam voluntatem recte docebitis verbo et exemplo: ita nostri sane intelligant: et eandem perfecte exequi valeant. Porro quod in me positum erit (qui certe parum aut nihil possum) persuasissimum habebitis vos nulla apud vestri amantissimum indigere alienius commendatione: sed mea sponte pro viribus promptum paratissimumque semper eum<sup>b</sup> exhibiturum quo cognoscatur, me vos vere et Christiane diligere: jubete imperate pro ut libet, quicquid possum aut valeo praestabo: eandem invidiam, linguarum impiarum maledicentiam, et persecutionem vobiscum patiar et subibo. Estote modo infracti in eo qui vera est constantia et fortitudo: et vosmet rebus servate vere secundis non istius mali, sed aeterni saeculi. Hec scribo non consolator, qui a vobis consolationem expecto, non fortificator, qui experti et scientes praesentia pericula, adversitates, persecutiones, fortissimi Christi athletae advenistis: sed ut magis constet de animo meo, ut eum erga vos apertius cognoscatis: Convenirem vos ut in praesentia hec declararem, sed propter principis Ill: mandata mihi obeunda commissa iam non licet: et heri peregre domum redii: Adhibebo tamen omnem diligentiam ut quanto citius<sup>c</sup> ad vos veniam omnia coram tractem, ac si quid usui esse possum: una praestem. De libris sollicitus ero, ut quam primum Ill: princeps Ratispona huc redierit<sup>2</sup>, quod brevi futurum est, puto infra biduum, ut vel cum sua Illustrissima Excellentia vel cum D. Hundio de eo tractem quo voti compotes fiat. De aliis quibusdam scripsi ad D. Camerarium universitatis<sup>3</sup>, qui sine mora curabit, ne quid ad necessitatem desit, Reverendum Canisium qui ante Adventum vestrum Praga fuit evocatus Ingolstadium, iam certe mihi polliceor majorem itineris partem confecisse: vel Ingolstadii vobis praesentem esse: sin diutius tardaverit praeter omnem spem et opinionem, denuo vocabitur:

Si quid aliud est aut accidet in quo grata vobis sit opera mea, en spondeo semper promptam et paratam meque vestris devotissimis orationibus iterum iterumque commendo, omnes sigillatim ex intimo corde salutari meis verbis valeque foeliciss: dici perecupiens optansque.

Monachii XVj. Iulii, M.D.LVj

Reverendae P. v.

Deditiss: Amantiss: que  
Henr: Schweyckher.

Reverendo in Christo Patri Thomae Noviomago: venerabilis societatis Iesu: Theologo: ac ejusdem Collegii: In Ingolstadio Rectori suo honorando.

<sup>a</sup> Fortasse legendum: vobis.

<sup>b</sup> Sic; fortasse legendum: me.

<sup>c</sup> Ita Riess correxit; quanto librarius; legendumne: quantocius?

<sup>1</sup> Utraque epistula (Ignatii latina, Polanci italica) ad Schweickerum data erat Roma 8. Junii 1556. V. supra p. 624<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Albertus V. Ratisbonae 15. Iulii 1556 Ferdinandi I. nomine comitiis imperii sollempni more praefatus erat. <sup>3</sup> Ioannem Agricola.

## 76.

Mensibus Iunio, Iulio, Augusto 1556.

## Relatio

de primorum collegii ingolstadiensis Sociorum itinere et adventu ab aliquo ipsorum conscripta Ingolstadii a. 1558—1562<sup>1</sup>.

Ex codice „Antiqu. Ingolst.“ f. 7<sup>b</sup>—8<sup>b</sup>, in quem haec relatio Ingolstadii circiter annum 1563 ab ignoto librario (S. J.) transcripta est.

*Socii Romae Paulum IV. et cardinales adeunt. Eorum viaticum, vestes, iter. Ab universitate cum honore excipiuntur. Vinum honorarium. Collegii nondum instructi incommoda. Magistrorum convivia. Canisii litterae et adventus.*

Die ante digressum ex Vrbe tertio, ut aliquorum bonorum insigniumque virorum, maxime autem Summi Pontificis et Christi in terris Vicarij precibus et benedictionibus adiuti propositum iter faeliciter institueremus, ac faeliciter perficeremus, 6.<sup>o</sup> Junij anno Domini 1556 ad S. D. Papam Paulum quartum accedere iussi sumus qui data post pedum oscula gemina benedictione, non mediocri gaudio affectus nos Deo opt. max. deuotissime commendauit, offerens similiter Viaticum, tametsi id Reuerendus Pater Laynez et Pater Joannes Polancus recusarent, dicerentque satis esse viae impensae [?]<sup>a</sup> ab Illustrissimo Duce. Post suam Sanctitatem uisimus Reuerendissimos Patres et S. Ecclesiae Principes Cardinalem de Carpo<sup>2</sup>, Cardinalem de Acqueua<sup>b</sup> 3, Cardinalem Moron.<sup>4</sup> apud quos singularis cura tunc fuit, et ingens restaurandae Germaniae desiderium<sup>5</sup>, quibus singulis praerenter salutatis, post duos dies pedibus iter ingredimur, tantorum et praestantissimorum Virorum adiuti suffragijs. Vrbe ingressi sumus 9. Junij, induti nouis ac nigris longisque uestibus, quas Sottanas Romani appellant, hoc est tunicas inferiores (summae enim Coronatorum 300.<sup>6</sup> detractum fuit quantum ad peregrinandum in Germaniam designatis pro uestimentis opus erat, Reliquj nero ex dicta pecunia fuerunt 160. Coronati qui conducendis fratribus Ingolstadium in itinere pro expensis sufficerent). Primum ergo Roma ac Laureto, deinde Marj [?]<sup>c</sup> 7, porro Patauio ubi [?]<sup>d</sup> salutatis

<sup>a</sup> Sic; sed certe hoc mendam librarii est. Fortasse legendum: pecuniae impensum.

<sup>b</sup> V. infra, adnot. 3.      <sup>c</sup> Vocabulum obscure scriptum.

<sup>d</sup> Sic; sed vocabulum ubi delendum esse videtur.

<sup>1</sup> Confer „instructionem“, quam S. Ignatius iis Roma profecturis dedit: Cartas de San Ignacio VI, 500; Puchler l. c. III, 461—462.

<sup>2</sup> Rodolphum Pium de Carpi, Societatis „protectorem“.

<sup>3</sup> Bartholomaeus de la Cueva († Romae 1562), cardinalis „sanctae crucis“, ex familia ducum Albuquerquei ortus, S. Ignatio valde amicus erat eumque tamquam patrem colebat (Ciacconius-Oldoinus l. c. III, 698—700. Cartas de San Ignacio VI, 409—410).      <sup>4</sup> Ioannem Moronum.

<sup>5</sup> Fortasse hic cernitur initium quoddam „Congregationis germanicae“, quae anno 1568 a S. Pio V. instituta et anno 1573 a Gregorio XIII. restaurata est (cf. W. E. Schwarz, Zehn Gutachten über die Lage der katholischen Kirche in Deutschland [Paderborn 1891] p. x—xxii).

<sup>6</sup> Hanc pecuniam Albertus V. Bavariae dux miserat; v. supra p. 720.

<sup>7</sup> Fortasse Ancona navi vecti sunt Clodium fossam (Chioggia) et inde Patavium; cf. „instructionem“ l. c.

biduo fratribus<sup>1</sup>, tandem terra quae post Tridentum Monachium versus est. nullam in via perpeSSI calamitatem seu aduersitatem, omnes salui, sani et incolumes .7. Julij Ingolstadium appulimus<sup>2</sup>. Quo eodem mense, hoc est pridie Calend. Augustj Beatissimus Pater noster M. Jgnatius naturae debitum exoluit et pone illum Doctor Martinus ollaius, et Doctor Andreas Frusius Theologi clarissimj ac summae eruditionis virj<sup>3</sup>. Huc peruentis, cum in Collegio ueterj<sup>4</sup> habitaturis sedes ac domicilium omnia denique rudia, inculta, et imparata fere apparent, in hospitio Schoberj paucos dies quibus necessaria pararentur placide quieteque transegimus. Post primum aduentus nostri ni fallor diem, Magnificus Doctor Baptista Weber Vniuersitatis Rector. Doctor Franciscus Zoannettus, Italus. Doctor Joannes Agricola Camerarius. Doctor Nicolaus Frysus humanissime in hospitio adhuc degentes, exceperunt ac salutarunt. Decimo uero Julij, licet multa quae ad necessitatem et vsum instituendae familiae et corporalem<sup>a</sup> spectant, desiderarentur, Collegium ingressi sumus a meridie. Quo exacto biduo Vniuersitas, quae praecipuam in salutandis excipiendisque cum honore hospitibus nouis, laudem meretur, misit quosdam ordinarios Professores utpote Doctorem Georgium Theandrum parochum Beatae Mariae Virginis et procancellarium Vniuersitatis, Doctorem Michael<sup>5</sup> Pastorem S: Mauritij, Doctorem Zoannettum et Doctorem Agricola Camerarium, qui totius Academiae nomine, cantharis aliquot vini praemissis<sup>6</sup>, de Aduentu nostro honorifice nobis atque vniuersis congratularentur. Vice muneris oratorij Doctor Theander fungebatur, cui paucissimis uerbis (ex improviso enim aderant, nec quid facturi essent, morum<sup>b</sup> huius patriae ignaris praenunciatum fuit) pro gratiarum actione respondit Doctor Cuuillonius<sup>7</sup>, qui demum apud nos relicto potu abierunt<sup>8</sup>. Praetereundum porro non est nos<sup>c</sup> priusquam omnia in Collegio pro arbitrio nostro fierent ac necessaria adhiberentur, saepe necessitate compulsos apud patronos sollicitauisse, ut

<sup>a</sup> Sic quidem librarius vetus; sed malim legere: commoditatem vel: commoditatem corporalem.    <sup>b</sup> morem cod.    <sup>c</sup> quod cod.

<sup>1</sup> Patavii collegium Societatis exsistebat.

<sup>2</sup> Bonis certe auspiciis Ingolstadium advenerunt. Dies enim 7. Iulij sancto Willibaldo, primo dioecesis eystettensis, in qua Ingolstadium situm est, episcopo, sacra est.

<sup>3</sup> Et Olavius, et Frusius Romae mortui sunt, hic 26. Octobris, ille 17. Augusti 1556 (*Orlandinus* l. c. l. 16, n. 89. 90).

<sup>4</sup> Constitutum erat, ut Socii in „collegio veteri“ sive domo universitatis habitarent, donec propria iis domus aedificata esset; cf. supra p. 586. Sed Ingolstadienses putabant eos ante autumnum vel hiemem adventuros non esse.

<sup>5</sup> Wagner; cf. supra p. 504<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Vinum „honorarium“ („Ehrenwein“) id erat.

<sup>7</sup> De eo v. supra p. 646<sup>3</sup>.

<sup>8</sup> *Orlandinus*: „Sexto Idus Iunias [8. Iunii] profecti sunt pedites, nisi quod iumenta quaedam ad sarcinulas ferendas, et leuandos subinde fessos ducebant.“ 5. Iulij „Monachium peruenere: inde biduo Ingolstadium profecti. . . Lecti, stanneumque instrumentum ex deserto S. Benedicti Monasterio quatuor Ingolstadio leucis allatum est. . . Sacellum Academiae Diuae Catharinae sacrum assignatum est“ (l. c. l. 16, n. 23). Monasterium illud puto fuisse Biburgum (Biburg), quod a. 1589 auctoritate pontificia totum collegio ingolstadiensi attributum est. Ceterum cf. quae posita sunt supra p. 646<sup>3</sup>.

pactis atque promissis, quae literis expressa erant, satisfacerent<sup>1</sup>. Quam enim initio Collegium hoc male instructum fuit, exemplo ipso [*sic*] esse potest quod decem et octo diebus ex Collegio nouo<sup>2</sup> cibus huc deferretur, multoque tempore deessent Vestes Superiores nostris conuenientes, et multa alia quae partim precarie minutatimque a Camerario conuicta, partim aere nostro, sed maiora et plura comparata fuerunt, primis mensibus duobus nihil tentatum publice fuit in Scholis propter vacationes Caniculares, quae in Septembrim fere extrahi solent. Interim ad prandia publica, frequenter uocati sumus, quibus et interfuimus subinde, tum ad demerendum et conciliandum nobis quorundam Professorum animos erga Societatem parum synceros<sup>3</sup>, ut etiam Reuerendus Pater Canisius ex Praga per literas hortaretur abstinendum esse ab illorum consortio donec ipse aduentu suo, de his omnibus certiores faceret; tum ut illi congressus iudicium<sup>4</sup> aliquod, communis vitae de nobis ferrent, ne aut religiosos<sup>4</sup> aut *μυζηθροποις* potius nos esse putarent; Licet in tanta conuiuorum quae hoc tempore promouendis Magistris et Doctoribus accidere solent frequentia singulis parere saepe recusaremus. Quae dum ita gererentur animo quandoque dubio et anxio, tandem diu expectatus adest R. P. Canisius 4<sup>o</sup>. Augusti ex Praga, ubi propter Collegium recens erectum diutius quam expectabamus manere debuit, qui opera sua et consilio, utpote [qui]<sup>b</sup> diu multumque ante in hoc Gymnasio sese aliosque in docendo exercuisset, ac ita mores et consuetudinem huius prouinciae imbibisset, adiumento nobis futurus esset, fecitque ut quae difficilia in exordio uidebantur suauj dej gubernatione, ipsiusque in rebus gerendis dexteritate omnia facilia et iucunda redderentur<sup>5</sup>.

## 77.

*Valentinus Rotmar, qui a. 1565 Salisburgo Ingolstadium venit ibique a. 1569 latinarum litterarum, a. 1571 poëseos, a. 1574 artis oratoriae professor constitutus est*<sup>6</sup>, in suis „*Annalibus Ingolstadiensis Academiae*“<sup>7</sup> anno 1580 Ingolstadii *euulgatis Canisii* „*multas et prae-*

<sup>a</sup> Sic legendum videtur; iudicium *cod.*

<sup>b</sup> Vel utpote cum.

<sup>1</sup> De litteris illis v. supra p. 586. Attamen inter Ignatium et Albertum V. conuenerat condiciones litteris illis expressas seruatam quidem iri, sed absque pacto; v. supra p. 600<sup>1</sup>. 719—720.

<sup>2</sup> Georgiano.

<sup>3</sup> De his nonnulla referentur in voluminibus posterioribus.

<sup>4</sup> Scribendum erat: „monachos“; nam etiam clerici regulares — ex his autem homines Societatis sunt — in „religiosorum“ numero reponendi sunt.

<sup>5</sup> *Ignatius Agricola*, prouinciae S. J. Germaniae superioris historiographus: „In proverbium“, inquit, „apud nos abiit, ut Ingolstadiense Collegium S. Patriarchae nostri Benjaminum uocitemus: ultimum enim est, quod in senectute sua genuit, . . . sed initium simul nostrae, quam . . . recentissime instituerat Prouinciae“ (l. c. Dec. 2, n. 29).

<sup>6</sup> *Mederer* l. c. I, 296. 317. 330; II, 11. 57.

<sup>7</sup> *Annales Ingolstadiensis Academiae*, in amplissima Boiorum Ducum prouincia iam inde a centum annis in hunc vsque diem praeclarè florentis. Ingolstadii M.D.XXC. Iam anno 1763 *Andr. Fel. Oefele* asseruit hoc opus „summae raritatis“ esse (Rerum Boicarum *Scriptores* I [Angustae Vindelicorum 1763], 236<sup>1</sup>).

*stantissimas virtutes*“ et „*opera et diserte et erudite, et Catholice hactenus edita*“ magnis extollit laudibus, inter alia scribens: „*Lumen est nostro tempore inter Doctores Ecclesiae.*“<sup>1</sup>

Integra laudatio hic non ponitur, quia sat iam nota est; exstat enim apud *Agricolam* l. c. Dec. 1, n. 184; *Mederer* l. c. I, 219; *Lipowsky* l. c. I, 57—58 etc.

## 78.

*Iohannes Engerd sire Steunechton, neostadiensis, turingus, theologiae baccalarius, qui Ingolstadii anno 1570 albo academico inscriptus, anno autem 1572 artium magister et poëta laureatus creatus, anno 1572—1587 poëticam tradidit*<sup>2</sup> ac poëmata multa neque ignobilia et ipse in lucem emisit<sup>3</sup>, „*Almae Ingolstadiensis Academiae Tomo primo*“ a *Val. Rotmaro conscripto et post huius obitum a se suppleto et Ingolstadii a. 1581 vulgato*<sup>4</sup> copiosam inseruit laudationem „*incomparabilis riri Petri Canisii*“; omne in eo virtutum genus esse, „*quae Ecclesiasticos ornant et commendant*“; quantum libris suis ecclesiae profuerit, „*totus pene Christianus nouit orbis*“; „*vir est diuini propemodum ingenij, et eruditionis incomparabilis, . . . Theologus profundus, et lectionis infinitae, . . . Orator valde eloquens, Ecclesiastes pariter grauis et iucundus, . . . Lumen Doctorum Ecclesiasticorum amplissimum et clarissimum*“ etc.

Pulchre quidem haec dicta sunt; attamen notandum est ab eo dicta esse, qui artis poëticae magister esset, ac tempus, quo diceret, laudationibus (quae hereditas erat a posteriore „humanismo“ accepta) abundasse; laudabant et laudabantur.

Integram Engerdi laudationem iterum vulgavit *Mederer* l. c. I, 226—229, fere integram *Raderus*, *Canisius* p. 47, et *M. Tanner*, Societas Iesu Apostolorum imitatrix p. 288.

Monachii in templo S. Michaelis, quod olim Societatis Iesu erat, antiqua imago pigmentis oleatis picta exstat (in pariete sacelli SS. Cosmae et Damiani suspensa), quae Canisium repraesentare traditur rectorem universitatis ingolstadiensis. Equidem opinor eam Ingolstadio Monachium translata esse initio huius nostri saeculi, cum universitas ingolstadiensis Landshutum et dein Monachium transferretur.

## 79.

Ex cod. „*Tomus I Matriculae Collegij Theologici*“ etc. (cf. supra p. 711), in appendice P. 1, n. XX: quae appendix saeculo XVII. scripta esse videtur. Edidit *Mederer* l. c. II, 150—151.

Idem, quod codex noster, epitaphium proponit *Raderus*, *Can.* p. 272—273, sed nonnihil id amplificatum. Quod fortasse sic explicari potest: Longiorem hanc formulam primum quidem a theologica facultate conscriptam, postea autem, cum in pariete auditorii pingenda esset, in angustum coactam esse, ne nimium spatium occuparet. *Raderus* secutus est *Sacchinus*, *Can.* p. 63, atque, paucis verbis fere exceptis, *Seba-*

<sup>1</sup> Annales f. 116<sup>b</sup>—117<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> Engerd a protestantismo ad ecclesiam redierat (*Mederer* l. c. I, 319—320. *Prantl* l. c. I, 334—335).

<sup>3</sup> *K. v. Reinhardtstötner* in „*Jahrbuch für Münchner Geschichte*“ 4. Jahrg. (Bamberg 1890), p. 59. 94. 105—106. 157.

<sup>4</sup> F. 108<sup>b</sup>—110<sup>a</sup>; hoc quoque opus valde rarum est (*Oefele* l. c.).

*stianus Strang* S. J., in apographo, quod a. 1626 in processu beatificationis Canisii ab episcopo frisingensi instituto proposuit; cuius exemplum, ante a. 1656 scriptum, est in „Actis beatificationis Canisii“ P. I, X. E<sup>b</sup>, fasc. I, 3 a. Typis descriptum est in „Positione super virtutibus“ Summ. p. 71.

*Ingolstadii in auditorio theologico laudes insignium eius facultatis professorum descriptae vel potius depictae erant*<sup>1</sup>. Inter quas haec erat Canisii laudatio:

PETRUS CANISIUS S. J.<sup>a</sup>

Neomagensis e Geldria, SS. Theologiae Doctor, primus e Germanis Societatis IESV Religiosus<sup>b</sup>: ob insignem animi moderationem, constantiam, ac prudentiam<sup>c</sup>, a Summis ad summa non raro missus, vocatus, postulatus: a Guilielmo IV. Bavariae<sup>d</sup> Duce ad hanc Academiam, in qua Professoris Theologi, Procancellarij, et Rectoris<sup>e</sup> munere functus; ab Othone Cardinale et Episcopo<sup>f</sup> Augustano ad S.<sup>g</sup> Concilium Tridentinum, a Carolo V. Imperatore in causa Religionis Wormatiam, ab Imperatore Ferdinando Augustam, atque ad Episcopatum Viennensem, quem recusavit, a Pio IV. Pontifice Maximo ad Fidem in Germania Poloniaque<sup>h</sup> propugnandam<sup>i</sup>, non<sup>k</sup> tantum concionibus assiduus, sed variis etiam libris pro Fide, et pietate editis ubique rem Catholicam promovit. Tandem admirabilem Sanctitatis opinionem consecutus Friburgi Helvetiorum innocentem animam Deo reddidit anno 1597. aetatis 77.

Anno 1729 universitatem ingolstadiensem a Benedicto XIII. petiisse, ut Canisius albo Beatorum inscriberetur, testatur *Mederer* I. c. II, 151. Litterae Eystadio 2. Iunii 1729 datae, quibus Franciscus Ludovicus Schenk de Castell, episcopus eystetensis, idem praestitit, editae sunt in „Pastoral-Blatt des Bisthums Eichstätt“ VIII

<sup>a</sup> *Rad. Proc. fris. Med. om. S. J.*

<sup>b</sup> religiosus vere germanus *Proc. fris. Apud Raderum haec sequuntur: ac deinde eidem Societati in Germania primus Prouincialis Praepositus, ab ipso B. Patre IGNATIO ob insignem etc. Eadem sunt in Proc. fris., nisi quod scriptum est: ab ipso B. P. Ignatio datus.*

<sup>c</sup> constantiam, prudentiam *Rad. Proc. fris.*

<sup>d</sup> vtriusque Bauariae *Rad. Proc. fris.*

<sup>e</sup> Professoris Theologiae et Rectoris *Proc. fris.*

<sup>f</sup> Cardinali, Episcopo *Rad.*; Cardinali Episcopo *Proc. fris.*

<sup>g</sup> SS. *Proc. fris.* <sup>h</sup> Germania ac Polonia *Rad. Proc. fris.*

<sup>i</sup> propagandam etc. *Rad.*; propugnandam propagandam etc. *Proc. fris.*

<sup>k</sup> *Ruderus: Dum et sacris concionibus, etiam apud Imperatores et Duces assidue habitis, et variis libris pro fide, pro pietate editis, rem Catholicam mirifice iuisset, promouisset, et perpetuam vitae innocentiam, et summam in omni virtute praestantiam, admirabilem sanctitatis opinionem consecutus esset, tandem Friburgi Heluetiorum sanctam animam Deo reddidit die festo S. Thomae Apostoli. Anno CIO.IX.XCVII. Vixit annos LXXVI. Menses VII. dies XIII. Eadem sunt in Proc. fris., exceptis his lectionibus variantibus: Cum et sacris — ob perpetuam — consecutus, tandem — in die — aetatis suae LXXVII. et haec verba postrema sunt.*

<sup>1</sup> „Monumenta“ illa sive „epitaphia“ picta esse (saltem saeculo XVI.) ex rationibus pecuniarum a facultate theologica a. 1536—1574 erogatarum cognoscitur (\* „Codex Dati et Acceptj“ etc. [ut supra p. 713] p. 16 et in a. 1570). In appendice supra scripta 22 eiusmodi „epitaphia“ collecta sunt professorum, qui saeculo XVI. theologiam Ingolstadii tradiderunt.

<sup>2</sup> In Poloniam Canisius missus est non a Pio IV., sed a Paulo IV.

(Eichstätt 1861), 206. Idem a Pio IX. efflagitavit Gregorius de Scherr O. S. B., archiepiscopus monacensis, litteris Monachio 22. Februarii 1859 datis, quae typis exscriptae sunt in „Positione super miraculis“ (Romae 1860), Summ. add. p. 1. Utrique etiam dioecesi a sancta sede concessum est, ut Canisii festum quotannis ageret<sup>1</sup>.

F.

**MONUMENTA VIENNENSIA CANISII.**